
 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS  JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 06- ANO: 2017 

 

1 

 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

Michel Miguel Elias Temer Lulia 

 

 

  

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

José Mendonça Bezerra Filho 

 

 

SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO 

DA EDUCAÇÃO 

Maria Helena Guimarães de Castro 

 

 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

Eline Neves Braga Nascimento 

 

 

REITOR DO IFRN 

Wyllys Abel Farkatt Tabosa
  



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS  JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 06- ANO: 2017 

 

2 

 

ADMINISTRAÇÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLÓGIA DO RN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 

 

 

DIREÇÃO-GERAL - Sonia Cristina Ferreira Maia 

CHEFIA DE GABINETE – Éliton de Souza Costa 

COORDENAÇÃO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL E EVENTOS –  

COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS – Keyby Glécio Araújo dos Santos 

COORDENAÇÃO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO – Rômulo Luiz Xavier Maciel 

COORDENAÇÃO DE PESQUISA E INOVAÇÃO – Thiago Bruno Rafael de Freitas 

Oliveira 

COORDENAÇÃO DE EXTENSÃO – Raisa Angélica Santos de Brito 

COORDENAÇÃO DE APOIO ACADÊMICO – Renan Galvão Pereira de Araújo 

COORDENAÇÃO DE MULTIMEIOS –  

COORDENAÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO ESCOLAR –  

DIRETORIA ACADÊMICA–Gilmara Freire Azevedo 

SECRETARIA ACADÊMICA – João Luiz Freitas da Silva 

COORDENAÇÃO DE LABORATÓRIOS – Abrantes Luiz Alves da Silva 

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO– José Tarcísio de Andrade Lima Júnior 

COORDENAÇÃO DE SERVIÇOS GERAIS E MANUTENÇÃO - Agostinho Leal Bezerra 

Júnior  

COORDENAÇÃO DE MATERIAL E PATRIMÔNIO – Kézia Arachelli de Lira Silva Cruz 

COORDENAÇÃO DE FINANÇAS E CONTRATOS - Tatiana Rocha de Sousa Freire 

COORDENAÇÃO DE ATIVIDADES ESTUDANTIS – Marine Mateus Lima da Costa 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS  JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 06- ANO: 2017 

 

3 

     

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

 
 

Í N D I C E 

 
Assunto Página 

 

Atos da Direção Geral do Campus João Câmara 4 

 

Concessão de Diárias do Campus João Câmara 43 

 

Licenças Médicas/Afastamentos do Campus João Câmara 44 

 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS  JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 06- ANO: 2017 

 

4 

     

 

 

 

ATOS DA DIREÇÃO GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA 
 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

Campus João Câmara 

PORTARIA Nº. 230/2017-DG/JC/IFRN                      João Câmara (RN), 1 de junho de 2017. 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro 

de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e  

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº. 23134.024745.2017-09, de 30 de maio de 2017, 

 R E S O L V E: 

INTERROMPER, a partir de 5 de maio de 2017, as férias relativas à primeira parcela 

do exercício 2017, compreendidas entre 26/05/2017 a 14/06/2017, do servidor RICARDO GENTIL 

DE ARAUJO PEREIRA, Matrícula SIAPE nº 2151792, pertencente ao Quadro Permanente desta 

Instituição, lotado no Campus Avançado Lajes, devendo o respectivo usufruto ser gozado a partir de 2 

de janeiro de 2018. 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

SONIA CRISTINA FERREIRA MAIA 

Diretora-Geral 
 

  



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS  JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 06- ANO: 2017 

 

5 

     

 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 

PORTARIA Nº. 231/2017-DG/JC/IFRN                        João Câmara (RN), 1 de junho de 2017. 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro 

de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e  

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº. 23134.024730.2017-32, de 30 de maio de 2017, 

 R E S O L V E: 

HOMOLOGAR, com efeitos a partir de 18 de agosto de 2017, o resultado da Avaliação 

de Estágio Probatório da servidora LEIDIMAR DE ARAUJO AZEVEDO, Matrícula SIAPE nº 

2150492, ocupante do cargo de Técnico em Contabilidade, pertencente ao Quadro Permanente desta 

Instituição, lotada no Campus Avançado Lajes, tendo em vista a aprovação da referida servidora. 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

SONIA CRISTINA FERREIRA MAIA 

Diretora-Geral 
 

 

 

  



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS  JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 06- ANO: 2017 

 

6 

     

 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 

PORTARIA Nº. 232/2017-DG/JC/IFRN                     João Câmara (RN), 1º de junho de 2017. 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro 

de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23134.022239.2016-96, de 19 de maio de 2016, 

 R E S O L V E: 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a partir 

de 1º de agosto de 2016, da Classe “D-I-1” para a Classe “D-I-2”, referente ao interstício de 24 (vinte 

e quatro) meses, correspondente ao período de avaliação de 11 de junho de 2014 a 10 de junho de 2016, 

ao servidor DENNYS LOPES ALVES, Matrícula SIAPE n°. 2825845, pertencente ao Quadro 

Permanente desta Instituição, lotado no Campus João Câmara, ocupante do Cargo de Professor do 

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas 

as disposições do Art. 14 da Lei nº12.772/2012. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

SONIA CRISTINA FERREIRA MAIA 

Diretora-Geral 

  



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS  JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 06- ANO: 2017 

 

7 

     

 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 

PORTARIA Nº. 233/2017-DG/JC/IFRN                      João Câmara (RN), 1 de junho de 2017. 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro 

de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e  

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº. 23134.024847.2017-16, de 31 de maio de 2017, 

 R E S O L V E: 

CANCELAR o primeiro período de férias relativas ao exercício 2016, compreendido 

entre 26 de junho à 5 de julho de 2017, do servidor FRANCISCO DE ASSIS DA COSTA DIAS, 

Matrícula SIAPE nº 2150518, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus 

Avançado Lajes, passando o referido usufruto para o período a partir de 17 de julho de 2017. 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

SONIA CRISTINA FERREIRA MAIA 

Diretora-Geral 
 

 

  



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS  JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 06- ANO: 2017 

 

8 

     

 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 

 

PORTARIA Nº. 234/2017-DG/JC/IFRN                     João Câmara (RN), 1º de junho de 2017. 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro 

de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23134.021208.2017-07, de 10 de maio de 2017, 

 R E S O L V E: 

LOCALIZAR O EXERCÍCIO do servidor GÊNNISSON BATISTA CARNEIRO, 

matrícula SIAPE nº 1939078, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico 

na DIAC/JC/Laboratório de Acionamento e Controle, desde 26 de abril de 2017, com o regime de 40 

horas semanais, exercendo as atividades descritas no quadro abaixo.  

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES NO(S) AMBIENTE(S) DE 

TRABALHO 

TEMPO MENSAL 

(Horas) 

Aulas de Laboratório de Hidráulica e Pneumática e Fundamentos de Energia 

Hidráulica montando circuitos eletropneumáticos que trabalham com tensão de 0 

a 220V. 

36 horas mensais 

Preparação d aulas de laboratório para as disciplinas de Hidráulica e pneumática 

e Fundamentos de Energia Hidráulica, montando circuitos eletropneumáticos que 

trabalham com tensão de 0 a 220V. 

20 horas mensais 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

SONIA CRISTINA FERREIRA MAIA 

Diretora-Geral 

 

  



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS  JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 06- ANO: 2017 

 

9 

     

 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 

 

PORTARIA Nº. 235/2017-DG/JC/IFRN                     João Câmara (RN), 1º de junho de 2017. 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro 

de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, 

CONSIDERANDO 

o disposto na Portaria Ministerial nº 831, de 9 de setembro de 2013, 

publicada no Diário Oficial da União de 10 de setembro de 2013;  

CONSIDERANDO 

ainda, o disposto na Deliberação nº 04/2014-CODIR, de 17 de março de 2014; e 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23134.025032.2017-54, de 31 de maio de 2017, 

 

 RESOLVE: 

 

 I – DESIGNAR o servidor abaixo relacionado, pertencente ao Quadro Permanente 

deste Instituto Federal, para exercer a Função Comissionada de Coordenação de Curso - FCC, 

integrante da Estrutura Administrativa do Campus João Câmara, conforme especificado a seguir. 
SERVIDOR FUNÇÃO COMISSIONADA 

MATRÍCULA 

SIAPE 
NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO VINCULAÇÃO 

1723860 
Matheus Augusto Avelino 

Tavares 
FUC-001 

Coordenador dos Cursos 

de Educação de Jovens e 

Adultos - EJA 
Diretoria Acadêmica 

II - DETERMINAR que seja assinado o Termo de Responsabilidade da carga 

patrimonial do cargo de confiança acima mencionado no prazo máximo de cinco dias úteis. 

III- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

SONIA CRISTINA FERREIRA MAIA 

Diretora-Geral 

 

  



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS  JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 06- ANO: 2017 

 

10 

     

 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 

PORTARIA Nº. 236/2017-DG/JC/IFRN                    João Câmara (RN), 02 de junho de 2017. 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro 

de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23134.019988.2017-17, de 04 de maio de 2017, 

 R E S O L V E: 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a partir 

de 10 de junho de 2017, da Classe “D-III-2” para a Classe “D-III-3”, referente ao interstício de 24 

(vinte e quatro) meses, correspondente ao período de avaliação de 10 de junho de 2015 a 09 de junho 

de 2017, ao servidor FRANCÊSCO DE ARAÚJO LOPES, Matrícula SIAPE n°. 1829207, pertencente 

ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus João Câmara, ocupante do Cargo de 

Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 

8.112/90, observadas as disposições do Art. 14 da Lei nº12.772/2012. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

SONIA CRISTINA FERREIRA MAIA 

Diretora-Geral 

 

 

 

  



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS  JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 06- ANO: 2017 

 

11 

     

 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 

 

PORTARIA Nº. 237/2017-DG/JC/IFRN                    João Câmara (RN), 05 de junho de 2017. 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro 

de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23134.025572.2017-38, de 02 de junho de 2017, 

 R E S O L V E: 

HOMOLOGAR, com efeitos a partir de 18 de agosto de 2017, o resultado da Avaliação 

de Estágio Probatório do servidor MAIKEL ANDRIL MARCELINO, Matrícula SIAPE nº 2151367, 

ocupante do cargo de Assistente de Aluno, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado 

no Campus João Câmara, tendo em vista a aprovação do referido servidor. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

SONIA CRISTINA FERREIRA MAIA 

Diretora-Geral 

 

 

  



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS  JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 06- ANO: 2017 

 

12 

     

 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 

 

PORTARIA Nº. 238/2017-DG/JC/IFRN                    João Câmara (RN), 06 de junho de 2017. 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro 

de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23134.025956.2017-51, de 06 de junho de 2017, 

 R E S O L V E: 

RETIFICAR a Portaria nº 061/2017-DG/JC/IFRN, de 08 de fevereiro de 2017, que 

interrompeu as férias relativas ao exercício 2016, compreendidas entre 06/02/2017 a 17/02/2017, do 

servidor JOÃO LUIZ FREITAS DA SILVA, Matrícula SIAPE nº 1961900, pertencente ao Quadro 

Permanente desta Instituição, lotado no Campus João Câmara, de modo que onde se lê: “[...] devendo 

o respectivo usufruto ser gozado a partir de 13 de junho de 2017 [...]”, leia-se: “[...] devendo o 

respectivo usufruto ser gozado a partir de 19 de junho de 2017 [...]”. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

SONIA CRISTINA FERREIRA MAIA 

Diretora-Geral 

 

 

  



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS  JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 06- ANO: 2017 

 

13 

     

 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 

PORTARIA Nº. 239/2017-DG/JC/IFRN                    João Câmara (RN), 06 de junho de 2017. 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro 

de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23134.025915.2017-64, de 06 de junho de 2017, 

 R E S O L V E: 

DISPENSAR a servidora abaixo relacionada, pertencente ao Quadro Permanente desta 

Instituição, do encargo de SUBSTITUTO EVENTUAL do respectivo cargo de confiança, integrante 

da Estrutura Administrativa do Campus João Câmara, para o qual foi designada através da Portaria nº. 

380/2015-DG/JC, de 29 de dezembro de 2015. 

 SERVIDOR CARGO DE CONFIANÇA 

MATRÍCULA 

SIAPE 
NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO 

CADEIA 

HIERÁRQUICA 

2068419 
Larissa Albuquerque 

de Lima 
FG.2 Secretário Acadêmico 

Diretoria 

Acadêmica 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

SONIA CRISTINA FERREIRA MAIA 

Diretora-Geral 

 

 

  



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS  JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 06- ANO: 2017 

 

14 

     

 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 

 

PORTARIA Nº. 240/2017-DG/JC/IFRN                    João Câmara (RN), 06 de junho de 2017. 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro 

de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23134.025915.2017-64, de 06 de junho de 2017, 

 R E S O L V E: 

DESIGNAR a servidora FRANCINE GEYZIELLE DOS SANTOS, Matrícula SIAPE 

nº. 2329065, para responder, interinamente, pela Secretaria Acadêmica do Campus João Câmara – 

FG.02, durante o período de 19 a 29 de junho de 2017, em virtude do afastamento do titular, João Luiz 

Freitas da Silva, para gozo de férias regulamentares, relativas ao exercício 2016.  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

SONIA CRISTINA FERREIRA MAIA 

Diretora-Geral 

 

  



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS  JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 06- ANO: 2017 

 

15 

     

 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 

 

PORTARIA Nº. 241/2017-DG/JC/IFRN                    João Câmara (RN), 08 de junho de 2017. 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro 

de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23134.024289.2017-99, de 26 de maio de 2017, 

 R E S O L V E: 

LOCALIZAR O EXERCÍCIO do servidor ANTÔNIO MARTINS BATISTA NETO, 

matrícula SIAPE nº 1924307, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico 

na DIAC/JC/Laboratório de Instalações Elétricas, desde 24 de abril de 2017, com o regime de 40 horas 

semanais, exercendo as atividades descritas no quadro abaixo.  

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES NO(S) AMBIENTE(S) DE 

TRABALHO 

TEMPO MENSAL 

(Horas) 

Preparação de Laboratório de Instalações Elétricas para as aulas práticas da 

disciplina Instalações Elétricas de Alta Tensão. 
16 horas mensais 

Aulas de Instalações Elétricas de Alta Tensão. 27 horas mensais 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

SONIA CRISTINA FERREIRA MAIA 

Diretora-Geral 

 

  



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS  JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 06- ANO: 2017 

 

16 

     

 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 

 

PORTARIA Nº. 242/2017-DG/JC/IFRN                    João Câmara (RN), 08 de junho de 2017. 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro 

de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, 

CONSIDERANDO 

 o teor do inciso II do artigo 12 da Lei nº. 8.270, de 17 de dezembro de 1991, combinado 

com o Decreto nº. 97.458, de 15 de janeiro de 1989, 

 R E S O L V E: 

CONCEDER o Adicional de Periculosidade, incidente sobre o vencimento base do 

servidor abaixo relacionado, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, ocupante do 

cargo de Professor do Ensino Básico Técnico e Tecnológico desta Instituição, lotado no Campus João 

Câmara, conforme quadro demonstrativo a seguir. 

  

Servidor Gênnisson Batista Carneiro 

Matrícula Nº 1939078 

Lotação JC/IFRN 

Processo 23134.021208.2017-07 

Código do Laudo 

SIAPENET: 
2014003480 

Portaria de Localização 

de Exercício: 
234/2017-DG/JC/IFRN 

Percentual 10% 

Data de Vigência 26/04/2017 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

SONIA CRISTINA FERREIRA MAIA 

Diretora-Geral 

 

  



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS  JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 06- ANO: 2017 

 

17 

     

 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 

PORTARIA Nº. 243/2017-DG/JC/IFRN                    João Câmara (RN), 08 de junho de 2017. 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro 

de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23134.019831.2017-91, de 03 de maio de 2017, 

 R E S O L V E: 

RETIFICAR a Portaria nº 004/2017-DG/JC, de 03 de janeiro de 2017, que concedeu 

progressão funcional por mérito, da Classe “C-03” para a Classe “C-04”, referente ao interstício de 18 

(dezoito) meses, correspondente ao período de avaliação de 18 de julho de 2015 a 17 de janeiro de 

2017, ao servidor ALAILSON DE FREITAS BRAZ, Matrícula SIAPE nº 1960502, ocupante do cargo 

de Auxiliar em Administração, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus 

João Câmara, de modo que onde se lê: “[...] com efeitos a partir de 18 de janeiro de 2017 [...]”, leia-

se: “[...] com efeitos a partir de 20 de janeiro de 2017 [...]” 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

SONIA CRISTINA FERREIRA MAIA 

Diretora-Geral 

 

 

  



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS  JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 06- ANO: 2017 

 

18 

     

 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 

 

PORTARIA Nº. 244/2017-DG/JC                              João Câmara (RN), 09 de junho de 2017. 

 

 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro 

de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e  

 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23134.006237-2017-31, de 09 de fevereiro de 2017, 

 

CONSIDERANDO, 

 ainda, o teor do inciso I do artigo 12 da Lei nº. 8.270, de 17 de dezembro de 1991, 

combinado com o Decreto nº. 97.458, de 15 de janeiro de 1989, 

  

 

 R E S O L V E: 

 

 

 CONCEDER o Adicional de Insalubridade, incidente sobre o vencimento base do 

servidor abaixo relacionado, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, ocupante do 

cargo de Enfermeiro, lotado no Campus Avançado Lajes, conforme quadro demonstrativo a seguir. 

 

  
 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 

 

 

SONIA CRISTINA FERREIRA MAIA 

Diretora-Geral do Campus João Câmara 

 

  

MATRÍCULA 

SIAPE 
SERVIDOR 

LOTAÇÃO/ 

EXERCÍCIO 
PERCENTUAL 

DATA DE 

VIGÊNCIA 

2333157 Jerfson Pinto Torres 

Coordenação de 

Atividades Estudantis / 

LAJ 

10%      02/05/2017 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS  JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 06- ANO: 2017 

 

19 

     

 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 

PORTARIA Nº. 245/2017-DG/JC/IFRN                    João Câmara (RN), 09 de junho de 2017. 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro 

de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e  

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº. 23134.026865.2017-32, de 09 de junho de 2017, 

 R E S O L V E: 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a partir 

de 21 de junho de 2017, da Classe “E-02” para a Classe “E-03”, referente ao interstício de 18 (dezoito) 

meses, correspondente ao período de avaliação de 21 de dezembro de 2015 à 20 de junho de 2017, ao 

servidor JAAZIEL ALVES DE MEDEIROS, Matrícula SIAPE nº 2126177, pertencente ao Quadro 

Permanente desta Instituição, lotado no Campus João Câmara, ocupante do cargo de Médico-Área, do 

Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições dos artigos 14 e 34 da Lei 

nº 12.772/2012. 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

SONIA CRISTINA FERREIRA MAIA 

Diretora-Geral 
 

 

  



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS  JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 06- ANO: 2017 

 

20 

     

 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 

 

PORTARIA Nº. 246/2017-DG/JC                               João Câmara (RN), 13 de junho de 2017. 

 

A DIRETORA GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro 

de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e  

 

CONSIDERANDO 

 

 o que consta no Processo nº. 23134.016734.2017-47, de 11 de abril de 2017, 

 

 R E S O L V E: 

 

                       CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a partir de 

24 de março de 2017, da Classe “D-I-01” para a Classe “D-I-02”, referente ao interstício de 24 (vinte 

e quatro) meses, correspondente ao período de avaliação de 23 de março de 2015 a 24 de março de 

2017, ao servidor MARCOS PAULO DA SILVA, Matrícula SIAPE n°. 2211443, pertencente ao 

Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus Avançado Lajes, ocupante do Cargo de 

Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 

8.112/90, observadas as disposições do Art. 14 da Lei nº12.772/2012. 
 
 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

SONIA CRISTINA FERREIRA MAIA 

Diretora Geral do Campus João Câmara 
 

 

  



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS  JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 06- ANO: 2017 

 

21 

     

 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 

 

PORTARIA Nº. 247/2017-DG/JC/IFRN                    João Câmara (RN), 13 de junho de 2017. 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro 

de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23134.015679.2017-78, de 5 de abril de 2017, 

  

 R E S O L V E: 

 

LOCALIZAR O EXERCÍCIO do servidor GEORGE ALEXANDRE DA SILVA 

FRANCO, matrícula SIAPE nº 1214975, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico na DIAC/LAJ/Laboratório de Física, desde 23 de março de 2017, com o regime de 40 

horas semanais, exercendo as atividades descritas no quadro abaixo.  

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES NO(S) AMBIENTE(S) DE 

TRABALHO 

TEMPO MENSAL 

(Horas) 

Montagem de grandezas elétricas em circuitos de baixa tensão utilizando 

instrumentos de medidas elétricas: Voltímetro, Ohmímetro e Amperímetro. 
4 horas mensais 

Montagem e análise de circuitos elétricos simples com dispositivos resistivos nas 

configurações: em série, em paralelo e mista. 
4 horas mensais 

Utilização do gerador de Van Graaf para demonstrar os processos de eletrização. 2 horas mensais 

Utilização de kits de eletromagnetismo e transformadores para estudar a relação 

entre os fenômenos elétricos e magnéticos. 
8 horas mensais 

CARGA HORÁRIA TOTAL MENSAL      18  horas mensais 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

SONIA CRISTINA FERREIRA MAIA 

Diretora-Geral 

 

  



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS  JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 06- ANO: 2017 

 

22 

     

 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 

 

PORTARIA Nº. 248/2017-DG/JC                                 João Câmara (RN), 14 de junho de 2017. 

 

 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro 

de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e  

 

 

CONSIDERANDO, 

   o disposto na Deliberação nº. 14/2013-CODIR/IFRN, 30 de dezembro de 2013, 

 

CONSIDERANDO 

 ainda, o que consta no Processo nº. 23134.027410.2017-34, de 13 de junho de 2017, 

 

 R E S O L V E: 

 

I – DISPENSAR, o servidor abaixo relacionado, pertencente ao Quadro Permanente 

deste Instituto Federal, do respectivo cargo de confiança, integrante da Estrutura Administrativa do 

Campus Avançado Lajes, para o qual foi designado através da Portaria nº. 386/2016-DG/JC, de 3 de 

novembro de 2016.  

 
SERVIDOR FUNÇÃO COMISSIONADA 

MATRÍCULA 

SIAPE 
NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO VINCULAÇÃO 

2209199 
Gustavo Vilella 

Whately 
FUC-001 

Coordenador do Curso de 

Administração 
Diretoria Acadêmica 

 

II - DETERMINAR que seja realizada a transferência da carga patrimonial sob a 

responsabilidade do cargo de confiança acima mencionado, no prazo máximo de cinco dias úteis. 

III- Essa portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 

 

 

SONIA CRISTINA FERREIRA MAIA 

Diretora-Geral do Campus João Câmara 

 

 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS  JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 06- ANO: 2017 

 

23 

     

 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 

 

PORTARIA Nº. 249/2017-DG/JC                                João Câmara (RN), 14 de junho de 2017. 

 

 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro 

de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e  

 

 

CONSIDERANDO, 

  o disposto na Deliberação nº. 14/2013-CODIR/IFRN, 30 de dezembro de 2013, 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23134.027410.2017-34, de 13 de junho de 2017, 

 

 

 R E S O L V E: 

 

 

I - DESIGNAR, o servidor abaixo relacionado, pertencente ao Quadro Permanente 

deste Instituto Federal, para exercer o respectivo cargo de confiança, integrante da Estrutura 

Administrativa do Campus Avançado Lajes. 

 
SERVIDOR FUNÇÃO COMISSIONADA 

MATRÍCULA 

SIAPE 
NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO VINCULAÇÃO 

2211443 Marcos Paulo da Silva FUC-001 
Coordenador do Curso de 

Administração 
Diretoria Acadêmica 

 

II - DETERMINAR que seja realizada a transferência da carga patrimonial sob a 

responsabilidade do cargo de confiança acima mencionado, no prazo máximo de cinco dias úteis 

 III- Essa portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

SONIA CRISTINA FERREIRA MAIA 

Diretora-Geral do Campus João Câmara 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS  JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 06- ANO: 2017 

 

24 

     

 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 

PORTARIA Nº. 250/2017-DG/JC/IFRN                    João Câmara (RN), 14 de junho de 2017. 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro 

de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e  

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº. 23134.027187.2017-25, de 12 de junho de 2017, 

 R E S O L V E: 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a partir 

de 23 de junho de 2017, da Classe “E-02” para a Classe “E-03”, referente ao interstício de 18 (dezoito) 

meses, correspondente ao período de avaliação de 21 de dezembro de 2015 à 20 de junho de 2017, à 

servidora FRANCISLAINE SILVA NASCIMENTO, Matrícula SIAPE nº 2842976, pertencente ao 

Quadro Permanente desta Instituição, lotada no Campus João Câmara, ocupante do cargo de Assistente 

Social, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições dos artigos 14 e 

34 da Lei nº 12.772/2012. 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

SONIA CRISTINA FERREIRA MAIA 

Diretora-Geral 
 

 

 

 

 

 

  



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS  JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 06- ANO: 2017 

 

25 

     

 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 

PORTARIA Nº. 251/2017-DG/JC/IFRN                    João Câmara (RN), 19 de junho de 2017. 

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 

de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e  

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº. 23134.027759.2017-76, de 16 de junho de 2017, 

 R E S O L V E: 

HOMOLOGAR, com efeitos a partir de 31 de julho de 2017, o resultado da Avaliação 

de Estágio Probatório da servidora ÉRIKA NOGUEIRA MARTINS DE ALBUQUERQUE, Matrícula 

SIAPE nº 2143879, ocupante do cargo de Pedagogo-Área, pertencente ao Quadro Permanente desta 

Instituição, lotada no Campus João Câmara, tendo em vista a aprovação da referida servidora. 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

GILMARA FREIRE AZEVEDO 

Diretora-Geral em Exercício 
 

 

  



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS  JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 06- ANO: 2017 

 

26 

     

 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 

PORTARIA Nº. 252/2017-DG/JC/IFRN                    João Câmara (RN), 19 de junho de 2017. 

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 

de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e  

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº. 23134.027768.2017-67, de 16 de junho de 2017, 

 R E S O L V E: 

I – CONSTITUIR a Comissão responsável pelo diagnóstico de despesas e elaboração 

do plano de contingenciamento de gastos, no âmbito do Campus João Câmara do IFRN. 

II – DESIGNAR os membros a seguir relacionados para compor a referida comissão. 

 

Matrícula Nome Função 

1924307 Antônio Martins Batista Neto Presidente 

1890861 Alcindo Mariano de Souza Membro 

2895668 Monique Fonseca Cardoso Membro 

1723860 Matheus Augusto Avelino Tavares Membro 

1674085 Abrantes Luiz Alves da Silva Membro 

20161061100025 Maria Eduarda das Neves Souza Membro 

III – ESTABELECER, a contar desta data, o prazo de 45 (quarenta e cinco) dias, para 

a conclusão dos trabalhos. 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

GILMARA FREIRE AZEVEDO 

Diretora-Geral em Exercício 
 

  



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS  JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 06- ANO: 2017 

 

27 

     

 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 

PORTARIA Nº. 253/2017-DG/JC/IFRN                    João Câmara (RN), 19 de junho de 2017. 

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 

de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e  

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº 23134.028115.2017-03, de 19 de junho de 2017, 

 R E S O L V E: 

I – DISPENSAR o servidor ELITON DE SOUZA COSTA, Matrícula SIAPE nº 

2112147, CPF nº 635.209.074-53, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no 

Campus João Câmara, do encargo de Fiscal Substituto do contrato abaixo especificado. 

CONTRATO  EMPRESA CNPJ 

23/2015 EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFOS 34.028.316/0025-80 

 II – DESIGNAR o referido servidor, com efeitos a partir desta data, para na condição 

de Titular, fiscalizar o contrato acima citado e seus respectivos termos aditivos.  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

GILMARA FREIRE AZEVEDO 

Diretora-Geral em Exercício 
 

 

  



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS  JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 06- ANO: 2017 

 

28 

     

 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 

PORTARIA Nº. 254/2017-DG/JC/IFRN                    João Câmara (RN), 19 de junho de 2017. 

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 

de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e  

CONSIDERANDO 

o que consta o Processo nº 23134.027401.2017-43, de 13 de junho de 2017, 

 R E S O L V E: 

DESIGNAR a servidora a seguir relacionada, pertencente ao Quadro Permanente desta 

Instituição, para se responsabilizar pela emissão de diplomas e certificados do Campus João Câmara:  

 

RESPONSÁVEL 

MATRÍCULA NOME FUNÇÃO 

2329065 Francine Geyzielle dos Santos 
Emissora de Diplomas e 

Certificados 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

GILMARA FREIRE AZEVEDO 

Diretora-Geral em Exercício 
 

 

 

 

  



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS  JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 06- ANO: 2017 

 

29 

     

 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 

PORTARIA Nº. 255/2017-DG/JC/IFRN                João Câmara (RN), 21 de junho de 2017. 

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 

de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e  

CONSIDERANDO 

o que consta o Processo nº 23134.028496.2017-12, de 21 de junho de 2017, 

 R E S O L V E: 

DESIGNAR os servidores a seguir relacionados para compor a comissões 

organizadoras do Evento Bakhtin e Paulo Freire: Diálogos na Região do Mato Grande - Campus João 

Câmara, que acontecerá nos dias 25, 26, 28 e 29 de agosto de 2017. 

COMISSÃO CENTRAL 

Matrícula SIAPE Nome Função 

1829207 Francêsco de Araújo Lopes Coordenador Geral 

2112147 Éliton de Souza Costa Membro da Comissão 

2044645 Raísa Angélica Santos de Brito Membro da Comissão 

1857826 Thiago Bruno Rafael de Freitas Oliveira Membro da Comissão 

COMISSÃO DE PROGRAMAÇÃO CIENTÍFICA 

Matrícula SIAPE Nome Função 

1164594 Sonia Cristina Ferreira Maia Coordenadora 

2017446 Gilmara Freire Azevedo Membro da Comissão 

1026056 Francinaide de Lima Silva Nascimento Membro da Comissão 

1829207 Francêsco de Araújo Lopes Membro da Comissão 

1935598 José Gllauco Smith Avelino de Lima Membro da Comissão 

2869675 Pablo Cruz Spinelli Membro da Comissão 

2717483 Rhena Raize Peixoto de Lima Membro da Comissão 

1859389 Danielle Bezerra de Paula Membro da Comissão 

2209847 José Cleyton Neves Lopes Membro da Comissão 

1646298 Sandra Cristinne Xavier da Câmara Membro da Comissão 

2976498 Tacicleide Dantas Vieira Membro da Comissão 

1434525 José Mateus do Nascimento Membro da Comissão 

1341519 Willame Santos de Sales Membro da Comissão 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS  JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 06- ANO: 2017 

 

30 

     

 

 

 

1884458 Janaina Tomaz Capistrano Membro da Comissão 

 

COMISSÃO DE CULTURA 

Matrícula SIAPE Nome Função 

1936024 Rummenigge Medeiros de Araújo Coordenador 

1936426 Loreta Melo Bezerra Cavalcanti Membro da Comissão 

2127193 Fernanda de Moura Ferreira Membro da Comissão 

COMISSÃO DE INFRAESTRUTURA 

Matrícula SIAPE Nome Função 

2092274 Sivanildo Alves de Melo Coordenador 

2156253 Renan Galvão Pereira de Araújo Membro da Comissão 

COMISSÃO DE TRANSPORTE 

Matrícula SIAPE Nome Função 

1882505 Agostinho Leal Bezerra Júnior Coordenador 

2356288 Lukas Patrick da Silva Pereira Membro da Comissão 

COMISSÃO DE COMUNICAÇÃO E SECRETARIA 

Matrícula SIAPE Nome Função 

1948496 Ibnny Afonso Sena Ferreira Coordenador 

2329065 Francine Geyzielle Dos Santos Membro da Comissão 

1896075 José Horlando Assis de Oliveira Membro da Comissão 

COMISSÃO DE RECURSOS TECNOLÓGICOS 

Matrícula SIAPE Nome Função 

2085628 Rômulo Luiz Xavier Maciel Coordenador 

209315 Rezembrim de Paula Soares Membro da Comissão 

COMISSÃO DE FINANÇAS 

Matrícula SIAPE Nome Função 

2059232 Tatiana Rocha de Sousa Freire Coordenador 

2334785 Vandikson Coelho Barbosa Membro da Comissão 

COMISSÃO DE DIVULGAÇÃO 

Matrícula SIAPE Nome Função 

1948496 Ibnny Afonso Sena Ferreira Coordenador 

2112147 Éliton de Souza Costa Membro da Comissão 

2329065 Francine Geyzielle Dos Santos Membro da Comissão 

2044645 Raisa Angélica Santos de Brito Membro da Comissão 

COMISSÃO DE AVALIAÇÃO 

Matrícula SIAPE Nome Função 

2692887 Francisco Quaranta Neto Coordenador 

2044645 Raisa Angélica Santos de Brito Membro da Comissão 

1857826 Thiago Bruno Rafael de Freitas Oliveira Membro da Comissão 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

GILMARA FREIRE AZEVEDO 

Diretora-Geral em Exercício 

  



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS  JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 06- ANO: 2017 

 

31 

     

 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 

PORTARIA Nº. 256/2017-DG/JC/IFRN                    João Câmara (RN), 21 de junho de 2017. 

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 

de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e  

CONSIDERANDO 

o que consta o Processo nº 23134.026854.2017-52, de 09 de junho de 2017, 

 R E S O L V E: 

I – DISPENSAR, com efeitos a partir de 01 de julho de 2017, o servidor abaixo 

relacionado, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, do respectivo cargo de 

confiança, integrante da Estrutura Administrativa do Campus João Câmara, para a qual foi designado 

através da Portaria nº. 133/2015-DG/JC de 11 de junho de 2015. 

 

SERVIDOR CARGO DE CONFIANÇA 

MATRÍCULA NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO 
CADEIA 

HIERÁRQUICA 

1961900 
João Luiz Freitas da 

Silva 
FG.2 

Secretário 

Acadêmico 
Diretoria 

Acadêmica 

II - DETERMINAR que seja realizada a transferência da carga patrimonial sob a 

responsabilidade do cargo de confiança acima mencionado, no prazo máximo de cinco dias úteis. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

GILMARA FREIRE AZEVEDO 

Diretora-Geral em Exercício 
 

 

  



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS  JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 06- ANO: 2017 

 

32 

     

 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 

PORTARIA Nº. 257/2017-DG/JC/IFRN                    João Câmara (RN), 21 de junho de 2017. 

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 

de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e  

CONSIDERANDO, 

o disposto na Deliberação nº. 14/2013-CODIR/IFRN, 30 de dezembro de 2013, 

CONSIDERANDO 

ainda, o que consta o Processo nº 23134.026854.2017-52, de 09 de junho de 2017, 

 

 R E S O L V E: 

I – DESIGNAR, com efeitos a partir de 01 de julho de 2017, a servidora abaixo 

relacionada, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, para exercer o respectivo cargo 

de confiança, integrante da Estrutura Administrativa deste Campus. 

 
SERVIDOR CARGO DE CONFIANÇA 

MATRÍCULA NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO 
CADEIA 

HIERÁRQUICA 

2329065 
Francine Geyzielle dos 

Santos 
FG.2 Secretário Acadêmico 

Diretoria 

Acadêmica 

 

II - DETERMINAR que seja realizada a transferência da carga patrimonial sob a 

responsabilidade do cargo de confiança acima mencionado, no prazo máximo de cinco dias úteis. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

GILMARA FREIRE AZEVEDO 

Diretora-Geral em Exercício 
 

 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS  JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 06- ANO: 2017 

 

33 

     

 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 

PORTARIA Nº. 258/2017-DG/JC/IFRN                    João Câmara (RN), 22 de junho de 2017. 

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 

de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e  

CONSIDERANDO 

o que consta o Processo nº 23134.026582.2017-91, de 08 de junho de 2017, 

 

 R E S O L V E: 

DESIGNAR a servidora FRANCINAIDE DE LIMA SILVA NASCIMENTO, 

matrícula SIAPI nº. 1026056, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição Federal, para exercer a Função 

Coordenação de Trabalhos de Conclusão de Curso na Licenciatura em Física no Campus João Câmara. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

GILMARA FREIRE AZEVEDO 

Diretora-Geral em Exercício 
 

 

  



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS  JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 06- ANO: 2017 

 

34 

     

 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 

PORTARIA Nº. 259/2017-DG/JC/IFRN                    João Câmara (RN), 22 de junho de 2017. 

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 

de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e  

CONSIDERANDO 

o que consta o Processo nº 23134.028719.2017-41, de 22 de junho de 2017, 

 R E S O L V E: 

DISPENSAR os servidores a seguir relacionados, pertencentes ao Quadro Permanente 

desta Instituição, do encargo de responsáveis pela emissão de diplomas e certificados do Campus João 

Câmara, para o qual foram designados por meio da Portaria nº 066/2015-DG/JC, de 24 de fevereiro de 

2015:  

 

MATRÍCULA SIAPE NOME 

1888463 Renato Silva de Oliveira 

1924370 Thiago Marques da Costa 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

GILMARA FREIRE AZEVEDO 

Diretora-Geral em Exercício 
 

 

  



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS  JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 06- ANO: 2017 

 

35 

     

 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 

 

PORTARIA Nº. 260/2017-DG/JC                               João Câmara (RN), 23 de junho de 2017. 

 

 

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 

de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e  

CONSIDERANDO 

o que consta o Processo nº 23134.028748.2017-11, de 22 de junho de 2017, 

 

 

 

 R E S O L V E: 

 

 

 LOCALIZAR O EXERCÍCIO da servidora abaixo relacionada, pertencente ao 

Quadro Permanente desta Instituição, conforme especificado a seguir: 

 

 
MATRÍCULA 

SIAPE 
NOME DO SERVIDOR LOTAÇÃO ATUAL 

LOCALIZAÇÃO DO 

EXERCÍCIO 
A PARTIR DE: 

2329065 Francine Geyzielle dos Santos Campus João Câmara 

 

SEAC/JC 

 

22/06/2017 

 
 
 
 
 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

Gilmara Freire Azevedo 

Diretora-Geral em Exercício do Campus João Câmara 
 

  



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS  JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 06- ANO: 2017 

 

36 

     

 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 

PORTARIA Nº. 261/2017-DG/JC/IFRN                    João Câmara (RN), 26 de junho de 2017. 

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 

de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e  

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº. 23137.047778.2016-16, de 20 de outubro de 2016, 

CONSIDERANDO 

ainda, o que consta no Parecer de Força Executória nº 

00103/2017/SEMA/PFRN/PGF/AGU, 

 R E S O L V E: 

I – ANULAR a Portaria nº. 389/2016-DG/JC, de 04 de novembro de 2016, que retificou 

a   Portaria nº 159/2015-DG/JC, de 23 de junho de 2015, que autorizou incorporação de Retribuição 

por Titulação equivalente ao título de Especialista ao servidor Kaiser Jackson Pereira de Sousa, 

Matrícula SIAPE Nº 2209897. 

II – REESTABELECER os efeitos da Portaria nº 159/2015-DG/JC, de 23 de junho de 

2015, a contar da data de emissão da referida portaria.  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

GILMARA FREIRE AZEVEDO 

Diretora-Geral em Exercício 
 

 

  



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS  JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 06- ANO: 2017 

 

37 

     

 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 

 

PORTARIA Nº. 262/2017-DG/JC                                João Câmara (RN), 27 de junho de 2017. 

 

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 

de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23134.027773.2017-70, de 16 de junho de 2017, 

 R E S O L V E: 

HOMOLOGAR, com efeitos a partir de 23 de julho de 2017, o resultado da Avaliação 

de Estágio Probatório da servidora ALINNE POMPEU CUNHA DE QUEIROS, Matrícula SIAPE nº 

2140504, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao 

Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus Avançado Lajes, tendo em vista a aprovação 

do referido servidor. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 

GILMARA FREIRE AZEVEDO 

Diretora-Geral em Exercício 
 

  



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS  JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 06- ANO: 2017 

 

38 

     

 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 

PORTARIA Nº. 263/2017-DG/JC/IFRN                    João Câmara (RN), 27 de junho de 2017. 

 

 

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 

de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e  

 

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº. 23134.027738.2017-51, de 16 de junho de 2017, 

  

 

 R E S O L V E: 

 

 

HOMOLOGAR, com efeitos a partir de 24 de agosto de 2017, o resultado da Avaliação 

de Estágio Probatório do servidor FRANCISCO DE ASSIS DA COSTA DIAS, Matrícula SIAPE nº 

2150518, ocupante do cargo de Técnico em Segurança do Trabalho, pertencente ao Quadro Permanente 

desta Instituição, lotada no Campus Avançado Lajes, tendo em vista a aprovação da referida servidora. 

  

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

GILMARA FREIRE AZEVEDO 

Diretora-Geral em Exercício 

  



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS  JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 06- ANO: 2017 

 

39 

     

 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 

PORTARIA Nº. 264/2017-DG/JC/IFRN                    João Câmara (RN), 27 de junho de 2017. 

 

 

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 

de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23134.028513.2017-11, de 21 de junho de 2017, 

  

 

 R E S O L V E: 

 

 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a partir 

de 18 de agosto de 2017, da Classe “D-02” para a Classe “D-03”, referente ao interstício de 18 (dezoito) 

meses, correspondente ao período de avaliação de 18 de fevereiro de 2016 à 17 de agosto de 2017, à 

servidora LEIDIMAR DE ARAUJO AZEVEDO, Matrícula SIAPE nº 2150492, pertencente ao Quadro 

Permanente desta Instituição, lotada no Campus Avançado Lajes, ocupante do cargo de Técnico em 

Contabilidade, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições dos 

artigos 14 e 34 da Lei nº 12.772/2012. 

 

 

   DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

   CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

GILMARA FREIRE AZEVEDO 

Diretora-Geral em Exercício 

 

  



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS  JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 06- ANO: 2017 

 

40 

     

 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 

 

PORTARIA Nº. 265/2017-DG/JC/IFRN                    João Câmara (RN), 27 de junho de 2017. 

 

 

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 

de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e  

 

CONSIDERANDO 

 

o que consta no Processo nº. 23134.029242.2017-11, de 26 de junho de 2017, 

  

 R E S O L V E: 

 

 

INTERROMPER, a partir de 29 de junho de 2017, as férias relativas à terceira parcela 

do exercício 2017, compreendidas entre 19/06/2017 a 11/07/2017, da servidora PATRICIA DE 

ALBUQUERQUE MAIA, Matrícula SIAPE nº 1055739, pertencente ao Quadro Permanente desta 

Instituição, lotado no Campus Avançado Lajes, devendo o respectivo usufruto ser gozado a partir de 6 

de agosto de 2017. 

  

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

GILMARA FREIRE AZEVEDO 

Diretora-Geral em Exercício 

 

  



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS  JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 06- ANO: 2017 

 

41 

     

 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

PORTARIA Nº. 266/2017-DG/JC/IFRN                    João Câmara (RN), 27 de junho de 2017. 

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 

de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e  

CONSIDERANDO 

o que consta o Processo nº 23134.026854.2017-52, de 09 de junho de 2017, 

 R E S O L V E: 

I – DISPENSAR, com efeitos a partir de 01 de julho de 2017, o servidor abaixo 

relacionado, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, do respectivo cargo de 

confiança, integrante da Estrutura Administrativa do Campus João Câmara, para a qual foi designado 

através da Portaria nº. 133/2015-DG/JC de 11 de junho de 2015. 

 

SERVIDOR CARGO DE CONFIANÇA 

MATRÍCULA NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO 
CADEIA 

HIERÁRQUICA 

1961900 
João Luiz Freitas da 

Silva 
FG.2 

Secretário 

Acadêmico 
Diretoria 

Acadêmica 

II - DETERMINAR que seja realizada a transferência da carga patrimonial sob a 

responsabilidade do cargo de confiança acima mencionado, no prazo máximo de cinco dias úteis. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

GILMARA FREIRE AZEVEDO 

Diretora-Geral em Exercício 
 

 

  



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS  JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 06- ANO: 2017 

 

42 

     

 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 

PORTARIA Nº. 267/2017-DG/JC/IFRN                    João Câmara (RN), 27 de junho de 2017. 

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 

de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e  

CONSIDERANDO,  

o que consta no art. 1º da Lei nº. 9.327, de 9 de dezembro de 1996, publicada no Diário 

Oficial da União de 10 de dezembro de 1996, 

CONSIDERANDO 

ainda, o que consta o Processo nº 23134.029590.2017-99, de 27 de junho de 2017, 

 

 R E S O L V E: 

I - AUTORIZAR o servidor abaixo relacionado a dirigir os veículos oficiais abaixo discriminados 

deste Instituto Federal, no período de 27 a 28 de junho de 2017, a fim de resolver assuntos institucionais 

deste Campus.  

MATRÍCULA 

SIAPE 
NOME DO SERVIDOR VEÍCULOS/PLACAS 

HABILITAÇÃO 

NÚMERO CATEGORIA 

1890861 
Alcindo Mariano de 

Souza 

FORD RANGER/NNZ3910 

GM ZAFIRA/NNL-6085 
02678392403 AB 

II – ESTABELECER como término da vigência desta Portaria o dia 28 de junho de 2017. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

GILMARA FREIRE AZEVEDO 

Diretora-Geral em Exercício 
 

 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS  JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 06- ANO: 2017 

 

43 

     

 

 

 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS DO CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 

SERVIDOR 
Nº DE 

SOLICITAÇÃO 
ORIGEM DESTINO PERÍODO VALOR 

JERFSON PINTO TORRES 001066/17 Lajes Natal 
06/06/2017 à 

09/06/2017 

452,26 

 

 

 

 

 

  



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS  JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 06- ANO: 2017 

 

44 

     

 

 

 

LICENÇAS MÉDICAS/AFASTAMENTOS 

 

Servidor Matricula Categoria Data de Início 
Data de 
Término 

Stella Regina Rodrigues de Medeiros 1776811 Docente 20/06/2017 21/06/2017 

Stella Regina Rodrigues de Medeiros 1776811 Docente 13/06/2017 14/06/2017 

Tito Matias Ferreira Junior 1467404 Docente 23/01/2017 01/08/2019 

Joao Paulo Ferreira Guimaraes 1936770 Docente 29/05/2017 23/04/2019 

Katiuscia Kelly Medeiros de Araujo 2140875 TAE 19/06/2017 19/06/2017 

Katiuscia Kelly Medeiros de Araujo 2140875 TAE 14/06/2017 14/06/2017 

Geneci Cavalcanti Moura de Medeiros 1351673 Docente 30/05/2017 01/06/2017 

Gileno Camara de Franca 4639933 Docente 28/11/2016 28/02/2018 

Leandro Alves Rodrigues 1949154 TAE 26/05/2017 02/06/2017 

Tatiana Rocha de Sousa Freire 2059232 TAE 18/06/2017 20/06/2017 

Vanessa Desiderio 1653624 Docente 27/06/2017 29/06/2017 

Andreza Cristina Pereira da Silva 2337573 Estagiária 29/05/2017 12/06/2017 

Aurelia Bento Alexandre 1889824 Docente 24/04/2017 07/06/2017 

Diego Henrique Oliveira de Souza 2108761 Docente 09/05/2017 07/07/2017 

Alailson de Freitas Braz 1960502 TAE 21/06/2017 23/06/2017 

Jaaziel Alves de Medeiros 2126177 TAE 09/06/2017 13/06/2017 

Kezia Arachelli de Lira Silva Cruz 2074741 TAE 05/06/2017 05/06/2017 

Kelly Christinna Pinheiro da Silva 2022573 TAE 20/06/2017 20/06/2017 

Kelly Christinna Pinheiro da Silva 2022573 TAE 07/06/2017 07/06/2017 

Loreta Melo Bezerra Cavalcanti 1936426 Docente 23/02/2015 01/06/2017 

Nathalia Ramos da Silva 2151065 TAE 19/06/2017 19/06/2017 

Nathalia Ramos da Silva 2151065 TAE 16/06/2017 16/06/2017 

Nicholas Sebastian Aires de Araujo 2092369 TAE 22/06/2017 23/06/2017 

Pollyanna Guimaraes da Silva 1812476 Docente 05/06/2017 19/06/2017 

Raquel Gomes de Morais 2328942 Estagiária 28/06/2017 15/07/2017 

Sivanildo Alves de Melo 2092274 TAE 16/06/2017 16/06/2017 

Sonayle Abgail Nascimento Silva 2077786 TAE 14/06/2017 16/06/2017 

Gabriel Lacerda de Paula 2825343 TAE 09/08/2016 05/07/2017 

Luiz Carlos Domingos Batista 2674164 Docente 21/08/2014 14/07/2018 

 

 


